
  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

SÁBADO A SEGUNDA-FEIRA
25 A 27 DE NOVEMBRO DE 2023

ANO XXXVII | N º 8.668 27
SECRETARIA MUNICIPAL DE INOVAÇÃO E TECNOLOGIA - 
SEMIT 

Companhia de Governança Eletrônica do Salvador - COGEL 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 29/2023

PROCESSO Nº 159041/2023 - COGEL
OBJETO: Aquisição de materiais de consumo - (higiene e limpeza), conforme especificações e 
quantitativos constantes no Termo de Referência.
 

EMPRESA CNPJ Nº VALOR

PHLIMP VAREJISTA DE ARTIGOS DE LIMPEZA EIRELI. 33.144.977/0001-31 R$ 24.929,20

MULTINOX UTILIDADES DO LAR E COMERCIO LTDA. 05.788.392/0001-19 R$ 10.717,60

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto / Atividade: 19.122.0014.250137; Elemento de Despesa: 33.90.30 
Fonte de Recurso.1.500.1.  
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Inciso II do Art. 16 do Regulamento de Licitações e Contratos da COGEL. 
HOMOLOGAÇÃO: 22.11.2023.

Salvador, 24 de novembro de 2023.

SAMUEL PEREIRA ARAÚJO
Diretor Presidente 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO DA CIDADE - 
SEMAN 

Companhia de Desenvolvimento Urbano do Salvador - DESAL 

RESUMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

DISPENSA Nº 98/2023
PROCESSO: 215877/2023
EMPRESA: DK DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS, FERRAMENTAS, EPI E ACESSÓRIOS 
PROFISSIONAIS LTDA
CNPJ: 23.318.739/0001-41
OBJETO: Aquisição de Máscaras descartáveis pff2 com entrega C.I.F
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: subação 250104 ND. 33.90.30 Fontes 2.500.1 
PARECER: 274/2023
VALOR TOTAL: R$ 4.000,00 (Quatro mil reais)
AMPARO LEGAL: Lei 13.303/2016, Art. 29, Inciso II.
DATA DO ATO: 24 de Novembro de 2023

Salvador, 24 de Novembro de 2023.

VIRGÍLIO TEIXEIRA DALTRO
Diretor Presidente

RESULTADO DE LICITAÇÃO

A Comissão Permanente de Licitação - COPEL atendendo a decisão do Sr. Diretor Presidente da 
Companhia de Desenvolvimento Urbano de Salvador - DESAL, divulga o resultado da licitação abaixo 
especificada:

Pregão Eletrônico: nº 040/2023
Licitação nº 040/2023
Processo nº 203812/2023
Objeto: Aquisição de Máquina de solda MIG/MAG, alimentador de arame, tocha para soldagem MIG, 
com entrega CIF (Custo, Seguro e Frete de Responsabilidade do Fornecedor), destinado a atender as 
demandas da área Fabril da Desal, na fabricação e recuperação de peças diversas da Metalurgia, 
conforme discriminado no item 3 do Termo de Referência.

Empresa Vencedora: RVA COMÉRCIO DE MATERIAIS ELÉTRICO LTDA
CNPJ: 28.688.738/0001-02
Valor da Proposta: R$ 49.000,00 (quarenta e nove mil reais)
Data da Homologação: 24 de novembro de 2023.

O Processo Administrativo correspondente está com vista franqueada aos interessados, nos dias 
úteis das 8:00h às 12:00h e 13:00h às 17:00h na COPEL - DESAL, no endereço: BR 324, Km 8,5, Pirajá.

Salvador, 24 de novembro de 2023.

LÍVIA IRACEMA SILVA DOS SANTOS
Presidente/COPEL

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS - 
SEINFRA 

Superintendência de Obras Públicas do Salvador - SUCOP 

RESULTADO DE LICITAÇÃO HOMOLOGADA

A Comissão Permanente de Licitação/COPEL da SUCOP, atendendo a decisão do Sr. Superintendente, 

torna público, para conhecimento dos interessados, a homologação e adjudicação da seguinte 

licitação:

Modalidade: TOMADA DE PREÇOS nº 12/2023-Processo nº 189280/2023-Tipo: menor preço

Objeto: contratação de empresa capacitada para fornecimento e instalação de estações de 

reciclagem-construção modular em container em diversas localidades de Salvador/BA, sob regime 

de empreitada por preços unitários, com fornecimento de mão de obra, materiais, equipamentos, e o 

que for necessário para a execução destes serviços, de acordo com as exigências, especificações e 

demais condições expressas no Edital.

Vencedor: LEMARC ENGENHARIA LTDA, com valor K de 0,92, que após aplicado sobre todos os preços 

unitários da planilha orçamentária soma o valor global de R$ 707.753,66 (setecentos e sete mil 

setecentos e cinquenta e três reais e sessenta e seis centavos)

Critério de Julgamento: menor preço global

Base Legal: Lei Federal nº 8.666/93

Data Homologação/Adjudicação: 21/11/2023

Fica, desde já, a licitante vencedora convocada para assinatura do Termo de Contrato, conforme 

dispõe o item 17 do Edital.

O inteiro teor do processo licitatório encontra-se a disposição dos interessados na Sala da Comissão 

de Licitação, no horário das 08:00 às 12:00 e das 13:00 às 17:00hs, na Tv. do Aquidabã, 35, Santo 

Antônio Além do Carmo, Salvador/BA, CEP 40301-470.

Salvador, 22 de novembro de 2023

ANA LÚCIA LUZ DE S. E SILVA

Presidente/COPEL

JULGAMENTO DE RECURSO ADMINISTRATIVO
CONCORRÊNCIA Nº 23/2023

A Comissão Permanente de Licitação da SUCOP- Superintendência de Obras Públicas do Salvador, 
atendendo a decisão do Superintendente, com base na Lei nº 8.666/93 na sua atual redação e 
Lei Municipal 4.484/92, esta no que couber, torna público para conhecimento dos interessados o 
julgamento do Recurso Administrativo, quanto ao julgamento da Documentação de Habilitação, 
publicado no DOM nº 8.648, pág. 13, de 27/10/2023, referente a CONCORRÊNCIA nº 23/2023-Processo 
nº: 174501/2023-Tipo: Menor preço, cujo objeto consiste na contratação de empresa capacitada 
para execução das obras de reforma e ampliação para implantação do Hospital Maternidade e da 
Criança, localizado na Rua Caetano Moura, Federação - Salvador/BA, de acordo com as exigências, 
especificações e demais condições expressas no Edital e seus anexos. 

Recorrente: AXXO CONSTRUTORA LTDA
Recorrida: ANKARA ENGENHARIA LTDA

Decisão Administrativa e Hierárquica: Conhecer do Recurso Administrativo para, no mérito 
JULGA-LO PARCIALMENTE PROCEDENTE, reformando a decisão para declarar a licitante ANKARA 
ENGENHARIA LTDA INABILITADA na CONCORRÊNCIA nº 23/2023.

Recurso apresentado pela empresa CINZEL ENGENHARIA LTDA restou prejudicado a análise do 
mérito. Decisão, justificativa e fundamentação, disponíveis aos interessados, para conhecimento, 
através do portal SUCOP: www.sucop.salvador.ba.gov.br(licitações- <http://www.sucop.salvador.
ba.gov.br(licitações->CONCORRÊNCIA nº 23/2023) e/ou na Sala da Comissão de Licitação.

O inteiro teor do processo licitatório se encontra à disposição dos interessados na Sala da Comissão 
de Licitação desta Autarquia, no horário das 08:00 às 12:00 e das 13:00 às 17:00hs.

Salvador, 24 de novembro de 2023

ANA LÚCIA LUZ DE S. E SILVA
Presidente/COPEL

CONTRATOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA - SEFAZ 

Companhia de Desenvolvimento e Mobilização de Ativos de Salvador - CDEMS 

CONTRATO Nº 037-2023

Contratante: Companhia de Desenvolvimento e Mobilização de Ativos de Salvador - CDEMS
CNPJ: 47.591.869/0001-11

Contratada: COMPUTADORES E SISTEMAS LTDA.
CNPJ nº 97.356.653/0001-40

Objeto: Prestação de serviços de instalação e manutenção de infraestrutura de rede lógica 
(cabeamento estruturado para rede de dados, Wi-Fi e voz), com fornecimento de materiais e 
componentes necessários para a nova sede da SalvadorPAR.

Valor Total: R$ 47.890,00.
Prazo do contrato: 30 dias corridos.
Data da assinatura/homologação: 23/11/2023

Salvador, 24 de novembro de 2023.

MARCOS LESSA
Presidente


